
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................................................................Capa

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO..........................................................................................................0518

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 21/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO  HENRIQUE  LIMA  MOTTA,  do Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-22, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 19 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0689946

ATO Nº 22/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BEATRIZ  GIANOTTI  BORTOLETE  SEABRA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 23 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0689959

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

510

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 35



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
511

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 23/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HUDSON  ROBERTO  DA  SILVA  SANTOS,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Ténico, código 
AT-13, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 23 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0690001

ATO DE DIÁRIA Nº 0689248/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Alto Alegre dos 
Parecis/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO, Parecis/RO, Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Pimenta Bueno/RO a Espigão do Oeste/
RO, no período de 25/02/2026 a 03/03/2026, para realizar entrevistas referente as obras e investimentos do Deputado 
Estadual Ezequiel Neiva vem realizando na região, conforme processo nº 100.048.000028/2026-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689253/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Alto Alegre dos 
Parecis/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO, Parecis/RO, Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Pimenta Bueno/RO a Espigão do Oeste/
RO, no período de 25/02/2026 a 03/03/2026, para realizar cobertura fotográfi ca registro de entrevistas, referente as obras 
e investimentos que o Deputado Ezequiel Neiva vem realizando na região, conforme processo nº 100.048.000028/2026-
92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de 

Desenvolvimento 
Institucional

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0689256/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Alto Alegre 
dos Parecis/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO, Parecis/RO, Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Pimenta Bueno/RO a Espigão do 
Oeste/RO, no período de 25/02/2026 a 03/03/2026, para conduzir o veiculo a equipe que irá realizar entrevistas sobre 
as obras e investimentos que o Deputado Estadual Ezequiel Neiva vem realizando na região, conforme processo nº 
100.048.000028/2026-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8567 Maria de Souza Normando Assessor Especial Gab. do Secretario 

de Compras/
Licitação

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689273/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vale do Paraiso/RO, Novo Horizonte/RO, Primavera de Rondônia/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 
24/02/2026 a 28/02/2026, para visita Institucional as autoridades Policiais nos Municípios elencados,  para alinhamento 
de questões de segurança institucional, conforme processo nº 100.214.000010/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança Institucional Gab. Sec. de 

Segurança 
Institucional

*****7831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de Assuntos 
Estratégicos

Superintendência 
de Assuntos 
Estratégicos

*****8519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689299/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes a Jaru/RO, no período de 25/02/2026 a 26/02/2026, para efetuar gestão e acompanhamento do processo 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
513

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo Deputado 
Ribeiro do Sinpol, visando atender necessidades das regiões, conforme processo nº 100.061.000034/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689309/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes a Jaru/RO, no período de 25/02/2026 a 26/02/2026, para atender demandas e promover a condução  do 
veículo ao assessor que representará o Deputado Ribeiro do Sinpol nos Munícipios elencados, conforme processo nº 
100.061.000034/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9400 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689320/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes a Jaru/RO, no período de 25/02/2026 a 26/02/2026, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol 
em reuniões de lideranças nos Munícipios elencados. No qual irá estreitar o relacionamento com a população, atender 
demandas coletas, conforme processo nº 100.061.000034/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689235/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
514

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cerejeiras/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para realizar visita técnica para análise vistoria e 
aferição de terreno a ser ocupado pela Escola do Legislativo - ELERO no evento da AGROCOM, conforme processo nº 
100.024.000004/2026-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de 

Engenharia e 
Arquitetura

*****7085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 
Urbanismo

Coordenadoria de 
Arquit. e Urbanismo

*****7014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 
Arquitetura

Secretaria de 
Engenharia e 
Arquitetura

*****7039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da 
Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689244/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para conduzir veículo ofi cial que deslocará os servidores 
que irão realizar visita técnica para análise vistoria e aferição de terreno a ser ocupado pela Escola do Legislativo  - 
ELERO, no evento da AGROCOM, conforme processo nº 100.024.000004/2026-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7339 Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Divisão de 

Documentação e 
Arquivo

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689260/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova 
Brasilândia/RO a Porto Velho/RO, no período de 25/02/2026 a 27/02/2026, para encaminhar as solicitações e necessidades 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
515

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da região ao gabinete do Deputado Jean Oliveira, com o objetivo de assegurar o devido atendimento, conforme processo 
nº 100.053.000011/2026-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8930 Anderson Luiz da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean 

Oliveira
*****8110 Aparecido Alves dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean 

Oliveira

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689618/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 25/02/2026 a 01/03/2026, para participar do Curso Método Cis - INTELIGÊNCIA 
EMOCIONAL. Os conteúdos programáticos sobre inteligência emocional, liderança e gestão de confl itos são ferramentas 
diretas para o aprimoramento da atividade legislativa. O desenvolvimento dessas competências refl ete na melhoria do 
atendimento ao cidadão e na otimização dos processos internos, garantindo que o investimento retorne em forma de 
maior efi ciência administrativa, conforme processo nº 100.058.000016/2026-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6002 Diego Alves Machado de Assis Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0689720/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Primavera de Rondônia/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, 
para atuar como motorista de veículo ofi cial e prestar apoio com suporte técnico e logístico ao Deputado Alex Redano, 
durante a agenda institucional, conforme processo nº 100.023.000040/2026-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690355/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO, Rio Crespo/RO a Jaru/RO, no período de 05/03/2026 a 07/03/2026, para acompanhar o Deputado 
Estadual Alan Queiroz, em agenda ofi cial nos municípios elencados, prestar suporte técnico e administrativo durante o 
cumprimento dos compromissos institucionais. Bem como acompanhar as reuniões e apoio nas atividades desenvolvidas 
junto às autoridades locais e representantes da comunidade, conforme processo nº 100.041.000068/2026-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7022 Joselia Maria Saraiva Moreira Assessor Técnico Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690367/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO, Rio Crespo/RO a Jaru/RO, no período de 05/03/2026 a 07/03/2026, para acompanhar e prestar 
assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais no municípios elencados. Bem como 
promover o fortalecimento institucional, cooperar e alinhar as decisões que impactam a comunidade, conforme processo 
nº 100.041.000068/2026-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690375/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO, Rio Crespo/RO a Jaru/RO, no período de 05/03/2026 a 07/03/2026, para prestar assessoria ao Deputado 
Estadual Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais nos municípios elencados. No qual irá reforça o compromisso do 
mandato com a destinação de emendas parlamentares e com o atendimento direto às comunidades, conforme processo 
nº 100.041.000068/2026-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
517

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0690381/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO, Rio Crespo/RO a Jaru/RO, no período de 05/03/2026 a 07/03/2026, para realizar a segurança do Deputado 
Estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000068/2026-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6142 Felipe Souza Carvalho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690647/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará Mirim/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, que irá prestar suporte técnico direto à atuação da 
Deputada Estadual Dra. Taíssa Sousa durante as atividades ofi ciais do Parlamento Amazônico, garantindo a produção 
de registros estratégicos, consolidação de informações debatidas e organização de conteúdo institucional que subsidie 
futuras ações legislativas, conforme processo nº 100.063.000055/2026-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gabinete Deputada 

Dra. Taíssa Sousa

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0690641/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a Deputada Estadual Taíssa da Silva Sousa, cadastro nº *****2329, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para participar da 
Solenidade de Posse da Mesa Diretora do Parlamento Amazônico para o biênio 2026-2027, bem como da 1ª Reunião 
Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados, conforme processo nº 100.063.000054/2026-22.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
518

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 35 24/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
519

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2026-02-24T18:54:36-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




